

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 75/2015 - PR**Processo Administrativo: 146/2015  
Processo de Licitação: 146/2015  
Data do Processo: 30/07/2015

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para o Corpo de Bombeiros Militar de Xaxim - SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 102/2015 (Sequência: 1)**

Ao(s) 13 de Agosto de 2015, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 154/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 146/2015, Licitação nº 75/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02) das empresas presentes e realizou o credenciamento dos representantes participantes do certame. A Pregoeira então solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de propostas e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com os preços máximos previstos no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, conforme abaixo. Não houve registro em ata.

**Participante: 3055 - PANIFICADORA FREI BRUNO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Pães de Trigo, 50 gramas.	Kg	448,00	PANIF. FREI BRUNO	0,0000	6,99	3.131,52
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							3.131,52

**Participante: 4233 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Azeite de Oliva Tipo Extra Virgem, de primeira qualidade, original do fabricante, com embalagem de 500ml.	Un	32,00	1436TRADIÇA	0,0000	14,95	478,40
10	Café Torrado e Moido, procedente de grãos sãos, limpos e insentos de impurezas de qualidade tradicional. Embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, com marca do fabricante, prazo de validade, número do lote.	Un	96,00	4006GUAÇU	0,0000	9,20	883,20
16	Doce de Frutas, de 1º qualidade, sabores uva, morango, goiaba, figo ou banana, embalagem de 500 gramas.	Un	96,00	DIFRUTTI	0,0000	3,10	297,60
21	Leite UHT integral longa Vida, embalagem Tetra Pak, Tampa Rosca, contendo 1 litro, com registro no Ministério da Agricultura e Saúde.	Lit	448,00	1086PIA	0,0000	2,25	1.008,00
36	Suco em Pó, Embalagem de 35 gramas, Sabores ( Laranja, Limão, Abacaxi, Uva, Morango). Devm ser Insentos de Matéria terrosa Parasitas, Fungos Insentos, bem como Livres de Umidade.	Un	448,00	LEO	0,0000	0,80	358,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							3.025,60

**Participante: 4588 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE XAXIM L**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Alface em maços, de 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	Maço	224,00	COAFAX	0,0000	1,90	425,60
14	Cebolinha Verde para Tempero, em Maço, Apresentando Grau de Maturação tal Permita Suporta Manipulação, o Transporte e a Conservação em Condições Adequadas para Consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Un	224,00	COAFAX	0,0000	2,00	448,00
20	LARANJA PERA DE BOA QUALIDADE, SEM SUJIDADE E NÃO QUEIMADA.	Kg	448,00	COAFAX	0,0000	2,40	1.075,20
32	REPOLHO DE 01º QUALIDADE, TIPO VERDE E FRESCO, LIVRE DE DEFEITOS E MANCHAS, EMBALADO EM PLASTICO DE POLIETILENO, CONTENDO PESO.	Kg	224,00	COAFAX	0,0000	2,80	627,20
34	Salsa Verde para Tempero, em Condições Adequadas para Consumo.	Maço	224,00	COAFAX	0,0000	2,05	459,20
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							3.035,20

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

**CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 75/2015 - PR**

**Processo Administrativo: 146/2015  
Processo de Licitação: 146/2015  
Data do Processo: 30/07/2015**

Folha: 2/3

**Participante: 5156 - ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Alho Branco de 1º qualidade distribuído em pcts de 100 á 150 gramas, livre de defeitos, sem brotos.	Pct	96,00	real	0,0000	4,29	411,84
5	Arroz parbolizado, tipo 1, pacotes de 01 quilo, longo fino, em plástico atóxico, procedência nacional, e de safra corrente, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Kg	80,00	fazenda	0,0000	2,36	188,80
8	Banana caturra, de 01º qualidade, Tamanho Médio, em Processo de Amadurecimento, com Ausencia de Sujidades, parasiatas e Lavars.	Kg	448,00	real	0,0000	1,45	649,60
9	Batata inglesa, monalisa, lavada, de 01º qualidade, sem emissão de brotos, livre de defeitos, não murcha e de tamanho médio a grande, embalada em plástico de polietileno, contendo peso	Kg	224,00	real	0,0000	2,89	647,36
13	Cebola Branca, de 1ª Qualidade, Tamanho Médio com Casca, com Ausência de Sujidades, Parasiatas e Larvas, Conservação em Adequadas para Consumo.	Kg	224,00	real	0,0000	5,32	1.191,68
15	Cenoura de 1ª qualidade, livre de defeitos, fresca, não murcha, sem brotos, pele lisa, embalada em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	224,00	real	0,0000	3,25	728,00
17	Extrato de Tomate, de 1º Qualidade, Concentrado Puro, cor Vermelha, Cheiro e Sabor Característico, Isento de Peles e Sementes. Embalagem de 340 gramas, com Procedência, Informações Nutricionais, Número do Lote, Data de Frabricação e Validade.	Un	128,00	pramesa	0,0000	2,74	350,72
23	Maça Nacional Gala ou Fuji, de 1º Qualidade.	Kg	448,00	real	0,0000	3,75	1.680,00
24	Macarrão tipo espagete 500 gramas- sêmola de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), cúrcuma e urucum (corantes naturais) e ovos. com glúten.	Un	224,00	maju	0,0000	2,38	533,12
28	Ovos de galinha, na Cor Vermelha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. (dúzias)	Dz	160,00	real	0,0000	4,35	696,00
33	Sal refinado iodado, pacote com 1 kg, embalado em pacote de polietileno transparente, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Kg	32,00	amazonas	0,0000	2,20	70,40
37	Tomate de 01º qualidade, bem formado, liso, livre de defeitos, cor vermelho-vivo, em processo de amadurecimento, embalado em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	224,00	real	0,0000	5,79	1.296,96
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.444,48</b>

**Participante: 15464 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Achocolatado em pó, instantâneo, rico em ferro 4,2 mg, quantidade reduzida de sódio, embalagem de 400 g, devendo constar: data de fabricação, prazo de validade e rotulagem nutricional.	Un	96,00	Goolak	0,0000	6,19	594,24
2	Açúcar branco, refinado, Especial Peneirado, isento de fermentação, matéria yterrossas, parasitas e detritos animais e vegetais, original do fabricante, embalagens de 1 kg	Kg	160,00	Sat isabel	0,0000	2,59	414,40
18	Farinha de Madioca, de 1º Qualidade, Torrada, Fina, Obtido dos Processo de ralar e torrar Madioca, Seca, Branca, Isenta de matéria terrosa, Fungos ou Parasistas e Livres de Umidade e Fragmetos Estranhos. Embalagem de 500 gramas, de Polietileno de Baixa Densidade.	Un	64,00	Monsil	0,0000	2,77	177,28
19	Feijão Preto, de 1º Qualidade (Tipo 1), novo Constituído de grãos inteiros e sãos, isente de Matéria terrosa, sujidades e outras Variedades e Espécies. Embalagem de 1 kg, Acondicionados em fardos lacrados.Deverá conter a Procedência, Informações Nutricionais, Número do Lote, Data de Frabricação e Validade.	Kg	96,00	Prato Bom	0,0000	3,20	307,20
25	Margarina Cremosa com Sal, de 1º Qualidade, com no mínimo e 80% de Lipídios, Isenta de Gorduras Trans. Embalagem de 500 gramas, Deverá conter a Procedência, Informações Nutricionais, Número do Lote, Data de Frabricação e Validade.	Un	96,00	Coamo	0,0000	3,83	367,68
26	Óleo de Soja Refinado, de 1º Qualidade, 100% Natural, Cosmetível, Extrato Refinado de Acidez Máxima de 0,6 mg KHO/g, Isento de Gorduras Trans. Embalagem de 900 ml, Deverá conter a Procedência, Informações Nutricionais, Número do Lote, Data de Frabricação e Validade.	Un	96,00	Coamo	0,0000	3,24	311,04
27	OREGANO PACOTES COM 100 GRAMAS BOA QUALIDADE INTACTOS.	Un	96,00	Incas	0,0000	4,44	426,24

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
RUA RUI BARBOSA N.347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 75/2015 - PR**

Processo Administrativo: 146/2015  
Processo de Licitação: 146/2015  
Data do Processo: 30/07/2015

Folha: 3/3

**Participante: 15464 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	Vinagre de Alcool, Líquido Limpido, Cor, Cheiro, e Sabor Próprio, Isento de Sujidades, Parasistas e Larvas. Embalagem de 900 ml.	Un	64,00	Koller	0,0000	1,95	124,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.722,88</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>20.359,68</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 13 de Agosto de 2015

**COMISSÃO:**

Marinilse de Freitas Fin - ..... - Pregoeiro(a)  
Juliani Marinho - ..... - Membro Efetivo  
Otavio João Skrzypczak - ..... - Membro Efetivo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Pamela R. Guarnieri - ..... - Representante  
Lirio A. de Alemida - ..... - Representante  
Altair L. Poli - ..... - Representante  
Gilberto L. Orlandini - ..... - Representante  
Walter E. Alhf - ..... - Representante